Repones: In hoc Syllogismo: *Omnis hostia ritè consecrata est adoranda; atqui hæc hostia est ritè consecrata: ergo est adoranda*: quamvis Conclusio continetur in Majori de fide ut pars in toto, non est tamèn de fide propter Minorem naturalem: ergo similiter in casu nostro. R. N. Conseq. Quia, ut aliqua propositio particularis contenta in Universali de fide sit quoad nos de fide, debet nobis certò constare, eam contineri in Universali de fide; certò autem nobis constat per solemne Ecclesie judicium, textum Jansenii esse ab ea damnatum; at non ita constat, hanc hostiam esse ritè consecratam: si tamèn nulla sit ratio dubitandi, quin sit consecrata, potest adorari, quia ad hoc sufficit judicium prudeniale, seu practicè verum.

Urgebis: Fides est ex auditu, auditus per verbum Dei; atqui factum Jansenii non continetur in verbo Dei: ergo. Item Ecclesia non habet novas revelationes, nec articuli fidei successione temporum crescunt; atqui hæc duo videntur admittenda, si factum Jansenii sit revelatum, & fidei divinæ: ergo. R. Harum Instantiarum solutiones fluere ex dictis. Ad 1. D. Min. Factum Jansenii non continetur in verbo Dei explicitè, & immediatè, C. implicitè, & mediatè, N. Continetur enim in hac generali propositione revelata: *Omnis textus ab Ecclesia damnatus est damnabilis*. Ad 2. hæc revelatio universalis mòx dicta non est nova, sed fuit ab initio, consequenter damnatio textus Jansenii non est novus articulus fidei, sed explicatio, & applicatio revelationis universalis ad particulare, & determinatum subjectum. Sicut, cum nascitur homo, est de fide, quod peccaverit in Adam; non est tamèn nova revelatio, neque novus articulus fidei, sed explicatio tantum, & applicatio hujus revelationis universalis, *Omnes peccaverunt in Adam*, ad particulare, & determinatum subjectum. Confer dicenda art. ult. seq. Dissert.

Instans: Tria Capitula erant facta dogmatica; atqui non pertinebant ad fidem: ergo. Prob. Min. ex S. Leone, & Pelagio II. citatis in 1. Instantia prioris Responsionis. Item Pelagius I. Ep. ad Childebertum Francorum Re-

gem dicit, Questionem trium Capitulorum esse extrà fidem. Pelagius II. altera Epistola ad Episcopos Istrie vocat Questiones de tribus Capitulis superfluas: & S. Gregorius Ep. ad Constantium Mediolanensem loquens de tribus Capitulis, ait: *pro nulla re scissuram factam esse*: ergo. Pro solutione hujus, & seq. Instantie consulenda sunt, quia infra dicemus de Causa trium Capitulorum. His nunc suppositis. R. D. Maj. Tria Capitula erant facta dogmatica ex aliqua parte, C. ex omni parte, N. Utrum scripta Theodoretis, & Ibe continent hæresim Nestorianam, erat factum dogmaticum. Utrum verò Theodorus posset post mortem anathematizari in V. Concilio, & expeditè damnare Scripta Theodoretis, & Ibe, sub eorum nominibus, de quibus maxime fervebat disputatio, non erat factum dogmaticum, sed privatum, & personale. Igitur de tribus Capitulis ex hac parte consideratis loquuntur Pontifices in instantia. Insuper occasione trium Capitulorum motæ sunt variæ alie questiones, quas Pelagius II. petuit vocare superfluas. Item & quia de rebus ab Ecclesia definitis superfluum est disputare, cum tunc, non disputatio, sed obedientia requiratur.

Persistes: S. Gregorius Ep. ad Episcopos Hiberniæ loquens de V. Synodo, in qua tria Capitula fuerant condemnata, dicit: *Nihil de fide convulsus esse, vel aliquatenus immutatum; sed de quibusdam solummodo personis esse actum*: & Pelagius II. Ep. ad Episcopos Istrie loquens de his, quæ in eadem V. Synodo peracta fuerant, dicit: *Nihil nisi de personis agitur*; atqui constat, in ea quinta Synodo actum fuisse de sensu librorum Theodori, Theodoretis, & Ibe: ergo hujusmodi facta sunt purè personalia, & ad fidem non pertinent. R. verè dixisse S. Gregorium nihil de fide convulsus fuisse in V. Synodo, quia illæ mansit auctoritas Concilii Chalcedonensis, pro qua pugnant Occidentales. At non dixit, nec dicere potuit, nihil in ea de fide actum fuisse; siquidem decem prima Capita continent anathematismos contra varias hæreses. Dixerunt ergo SS. Pontifices, actum esse tantummodo in hoc Concilio de personis. 1. Quia nulla facta est nova definitio fidei, sed priores tantum fuerunt confirmatæ. 2. Quia questio præcipuè mota erat de personis Theodori, Theodoretis, & Ibe: utrum scilicet Theodorus in pace Ecclesie defunctus posset anathematizari, & Scripta Theodoretis, & Ibe, quos Orthodoxos agnoverat Concilium Chalcedonense, deberent damnari eorum nominibus appellatis: ita ut de sensu Scripturam, seu trium Capitulorum (quod erat factum dogmaticum ad fidem pertinens) vix disputaretur nisi respectivè ad personas: utrum, ut mòx dicebam, deberent damnari sub eorum nominibus; pauci enim admodum Occidentales defendebant sensum obvium Scripturam: ad hæc igitur respicientes SS. Pontifices, dixerunt illic actum fuisse de personis tantum. Itaque, juxta hæc 2. Responsionem factum Jansenii est credendum fide divina, & censendi sunt Hæretici, qui illud negant, non solum quia indè vincuntur negare infallibilitatem Ecclesie; sed etiam, quia istud factum est revelatum; sicut revelatum est, quinque famosas propositiones continere hæreses, Institutiones Calvinii esse hæreticas, & Canones Concilii Tridentini asserere dogmata fidei, textum Vulgatæ esse conformem suo Autographo, & continere verbum Dei, quis sit sensus Patrum conspirans ad fundandam Traditionem. Sicut, inquam, hæc sunt fide divina credenda, & Hæreticus foret, quæ ea negaret, ita qui factum Jansenii negat. Atque eo titulo Theodoretus fuit a Concilio Chalcedonensi declaratus Hæreticus; quia post plures expositiones volebat dicere sine explicatione anathema Nestorio. Cæterum, juxta utramque Responsionem, constat non sufficere silentium obsequiosum ergà factum Jansenii, sed assensu interiori fidei sive divinæ, sive Ecclesiasticæ esse credendum, atque formulæ Alexandri VII. absquæ exceptione, limitatione, aut explicatione esse subscribendum; ut declaravit Clemens XI. Bulla: *Vineam Domini Sabbath*, cosquæ esse perjuros, qui sine isto assensu interiori dicte formulæ simpliciter subscribunt.

Obj. 2. Ecclesia non potest judicare, quis sit sensus aliquis libri nisi dependentes a Regulis Grammaticæ; atqui Ecclesia non habet infallibilitatem grammaticalem: ergo. R. Omissa Maj. D. Min. Ecclesia non habet infallibilitatem grammaticalem simpliciter, & absolutè, C. Min. in quantum necesse est, ut non erret circa sensum Librorum Theologicè sumptum. N. Quia Deus providens de aliquo fine, providet de requisitis ad illum. Sic r. gr. quo Ecclesia errare non potest in acceptanda fidei Regula, Concilio Oecumenico, errare etiam non potest in agnoscendo pro baptizatis, Sacerdotibus, & Episcopis, eos

qui

qui illud componunt. Undè Ecclesia in casu dependet a Regulis Grammaticæ, sed de eis judicat ex speciali assistentia Spiritus S. Et parim propter hanc rationem potest negari Major; partim quia, quamvis aliqua propositio impingeret in Regulas Grammaticæ, puta hæc, *Mandata Dei sunt impossibilia*; posset nihilominus Ecclesia judicare, quis sit ejus sensus theologicè sumptus, an significet dogma conforme, vel contrarium fidei? Et ideo omisi Majorem.

Obj. 3. Sexta Synodus generalis erravit circa sensum Epistolæ Honorii, damnando illum ut Hæreticum; & ita docent Bellarminus, & Baronius: ergo. R. N. Ant. Non enim Honorius fuit condemnatus in ea Synodo ut Hæreticus sententia, sed ut fautor hæreses, de quo latissime vide Tract. de Incarnat. Digress. hist. ad Dissert. 18. sect. 4. Quantum ad Bellarminum, & Baronium: 1. Hoc divertere obiter, non discussa ex professo præsentis questione, quæ tunc non ventilabatur, præsertim cum ipsi doceant, Ecclesiam esse infallibilem in aliis factis non revelatis; ut in Canonizatione Sanctorum. 2. Errorem circa sensum Epistolæ Honorii non tribuit toti Concilio, sed Græcis tantum. 3. Non respexit factum Honorii ut dogmaticum, sed ut personale, & criminale. Agebatur enim in Concilio de persona Honorii, an declarandus esset Hæreticus ex sensu Epistolæ; non autem an iste sensus contineret dogma toti Ecclesie proponendum ut fugiendum, vel tenendum; non enim Monothelismus fuit damnatus in sensu Honorii. 4. Denique, quæcumque fuerit in hoc sententia eminentissimorum Scripturam, nihil nos cogit, ut contra invictissimas probationes nostras illis adharereamus; non enim fuerunt infallibiles: & sicut obijciunt, qui adeo illorum auctoritatem in hac parte extollunt, ab illis in multis aliis doctrinæ capitulis discedunt, fas quoquæ nobis erit ab hac eorum sententia, si erronea fuerit, discedere.

Obj. 4. Ecclesia in pluribus casibus retractavit suum judicium de factis dogmaticis, seu sensu librorum, & propositionum: ergo non est irrefragabile. Prob. Ant. 1. In Concilio Antiocheno contra Paulum Samosatensem reprobatum Vocem *Omoion*, quam approbavit in Concilio Nicæno contra Arium. 2. Hæc vox *Christipara* ante Concilium Ephesinum erat Catholica, post Concilium fuit suspecta hæreses. 3. Hanc propositionem, *Una est in Christo natura incarnata*, approbavit Ecclesia in S. Cyrillo, damnavit in Eutychemis. 4. Hormisdas Papa hanc propositionem, *Unus de Trinitate Crucifixus est*, ut Eutychemianam rejiceret in Monachis Scythiis; eam probavit Joann. II. 3. Julius Papa, & Concilium Sardinense approbaverunt librum Marcelli Ancyranis (d' Angou) quem postea S. Basilii, Chrysostomus, & tota Ecclesia reprobarunt ut hæreticum. 6. Zozimus Papa agnovit Catholicum librum Cælestii, prius damnatum in Concilio Carthaginiensi, & quem ipse postea damnavit: ergo. De tribus Capitulis dicam specialiter §. seq. R. N. Ant. Ad 1. 2. & 3. D. Ecclesia unam, & eandem propositionem, materialiter sumptam, & secundum diversum sensum, damnat, & approbat, C. Eandem propositionem formalitè, & secundum eundem sensum, N. Itaque una, & eadem vox, seu propositio naturalis respectivè ad circumstantias, conditionem, & eventum suorum Auctorum potest habere diversos sensus etiam obvios, quorum unus sit orthodoxus, alter hæreticus. Undè absquæ retractione, & infallibilitatis labe approbat eam secundum sensum orthodoxum, reprobat secundum sensum hæreticum. Sic damnavit *Omoion* in sensu Sabelli, & Pauli Samosatensis, qui fingebant aliquam divisionem in natura divina, sicut in humanis Filius divinus a Patre dicitur ejusdem substantiæ cum illo. Approbavit contra Arianos, qui negabant esse ejusdem individui nature cum Patre, sed ipsi inferiorum. Vocem *Christipara* sensu Nestorii, qui negabat in Christo unionem hypostaticam, reprobat; at, exclusa omni suspitione hæresis Nestorianæ, sensu Catholico probatur. Approbavit in S. Cyrillo hanc propositionem, *Una est in Christo natura incarnata*; quia sola divinitas assumpti naturam humanam, quod intelligebat S. Cyrillus; reprobat in Eutychemis, qui inde volebant probare naturam confusionem. Ad 4. Hormisdas nunquam judicio publico damnavit ut hæreticum propositionem: *Unus de Trinitate crucifixus est*; sed eam rejecit, & cohibuit ut intempertivam, inuitem, inquietam; & multorum dissensionum causam, quippe quam Monachi Scythæ proprio judicio, & tanta pertinacia tuebantur, ut Nestorianismi reus accusarent quotquot huic propositioni subscribere remeabant. Cùm autem postea Joannes II. cognovit, eam Catholice sensu intelligi à Græcis, approbavit. Ad 5. N. librum Marcelli Ancyranis præcisè ut in

se erat, fuisse hæreticum, & ut talem ab universa Dei Ecclesia damnatum, ut late probat noster Natalis Alexander sæculo 4. Dissert. 29. Verum est quidem, aliquos Patres hunc librum damnasse, sed ipsos probum deceptos fuisse ob distantiam locorum, aut temporum, cuique opponit judicium Julii Pape, & Concilii Sardicenis. Insuper dici potest, quod liber Marcelli, dicitur a Concilio Sardicenis, & Julio Papa approbatus, nihil fidei contrarium contineret, quia articulos, de quibus arguebatur, non proponebat assertivè, sed disputativè tantum, & per modum questionis resolvendæ, ut restantur Patres Synodi Sardicenis: postea verò, quæ undè proposuerat, in aliis operibus assertit. Undè fraude detecta, merito prior liber fuit damnatus a pluribus Patribus, non præcisè ut in se continebatur, sed respectivè ad errores posteriores assertos; propositio enim, quæ secundum se est vera, ut prolata ab Hæretico potest esse falsa. Sic ista propositio: *Pater major est*, in ore Christi erat verissima; in ore Arij falsæ, & hæreticæ propter errores manifestos, quibus vincitur intendere sensum hæreticum. Ad 6. Zozimus nunquam judicio solemniter librum Cælestii ut Catholicum approbavit; sed, attentæ ejus facta protestatione adherentibus decretis Innocentii, & corrigendi quidquid sancta Sedes corrigendum judicaret, eum benignè excepit, & ejus fidem laudavit; non tamèn eum communioni restituit, nec ab hæreses nota absolvit, donec de causa statu ab Africanis certior fieret. Horum verò responsis acceptis, & fraude detecta, diem dixit Cælestio, ut coram Synodo se sisteret. Verum aufugit Cælestius, in quem & Pelagium sententiam condemnationis pronuntiavit Zozimus; quæ deponit errore perpetuæ poenitentis subijciantur. Confer dicenda Dissert. seq. a. 6. §. 2.

Obj. 5. Clemens IX. admisit ad pacem Ecclesie quatuor Episcopos, scilicet, Andegavensem, Bellovacensem, Apamiensem, & Altemensem, qui in suis mandatis docuerant, sufficere pro facto Jansenii obsequiosum silentium; & tantum ab eis exegi, ut subscriberent, & subscribi curarent formulæ Alexandri VII. quod ipsi præstiterunt, sed inserta in secretis actibus verbalibus distinctione juris, & facti, & declarantes assensum mentis dogmati deberi, facto verò solam reverentiam silentii: ergo. R. Clementem IX. hos Episcopos non admisit ad pacem; nisi quia cum fundamento existimavit, & suppositis, eos formulæ Alexandri VII. subscripsisse simpliciter sine ulla exceptione, aut limitatione, ut ipsimet Episcopi illi significaverant. Id constat 1. ex Brevis dato ad eosdem Episcopos, in quo sic loquitur Pontifex: *Cum ingenti obsequio nobis, & hinc S. Sedis Apostolicæ sententia significatis vos juxta præscriptum Litterarum Apostolicarum sincerè subscripsisse, & fecisse. Nam prædecessorum nostrorum Constitutionibus firmissimè interdictum, nullum circa illud explicationem, aut restrictionem admitti unquam fuisse. 2. Ex Brevis ejusdem Clementis IX. ad Regem Gallie, dato 29. Septembris 1663. Cum lætitia, inquit Pontifex, cognovimus in simplici, ac pura subscriptione Formularii quatuor illorum Episcoporum obedientiam. Quod autem acta verbalia non innoverint Pontifici, non mirum; erant enim secreta.*

Inst. 1. Episcopus Catalaunensis in Declaratione, quam anno 1668. misit ad Clementem IX. ipsi aperit, quis fuerit sensus horum 4. Episcoporum in suis actibus verbalibus, scilicet: *Quod ad Pontificiam de facto sententiam pertinet videri eam Episcopis cum reverentia excipientiam, sed intrà eos fines, quos in ejusmodi causis Cardinalis Baronius, Bellarminus, Rehellus, Pallavicinus, & Patres Sirmondus, & Petavius determinant, nimirum ne quid promittitur, scribatur, doceatur, ut ipsi curarunt. De Formula verò, eos profiteri sinceritate, & fide, quæ esse maxima posset, et subscripsisse, & quinque propositiones tum damnasse, tum damnandas curasse, sine ulla exceptione, aut limitatione, in quolibet sensu, in quo ab Ecclesia damnate fuissent. Ita refert Cardinalis Rospiogliosius. c. 162. sue Relationis: ergo non latuit Pontificem, hos quatuor Episcopos persistisse in sua sententia de silentio obsequioso pro facto Jansenii. R. Summum Pontificem verissimè intellexisse de facto Jansenii personali, utrum sensus propositionum esset sensus internus Jansenii; quia, cùm declaratio dicit, eos formularii subscripsisse, Et quinque propositiones tum damnasse, tum damnandas curasse sine ulla exceptione, aut limitatione, in quolibet sensu in quo ab Ecclesia damnate fuissent; Ecclesia autem eas damnaverit in sensu a Jansenio intento: non potuit Pontifex credere, eos ad obsequiosum silentium restringere reverentiam debitam facto dogmatico Jansenii, nisi supponendo eos pugnantia loqui. Undè observat Cardinalis Rospiogliosius c. 162. sue*

Re-

Relationis, hanc declarationem dissimulare sententiam 4. Episcoporum.

Inst. 2. Innocentius XII. Brevi, dato ad Episcopos Belgii 6. Februarii 1694. dicit sufficere, si damnantur 3. propositiones in sensu obvio, quem verba prae se ferunt, nulla facta mentione sensus Jansenii: ergo. R. D. Ant. Nulla facta mentione sensus Jansenii, Transeat: implicita, N. Dicit enim, *Se firmissime inherere Constitutionibus suorum Praedecessorum Innocentii X. & Alexandri VII. easque in suo robore semper permansisse... eos, qui ad juramentum adigendi sunt, illud praestare debere sincere absque ulla distinctione, restrictione, seu expostione, damnamo eas propositiones in sensu obvio, quem ipsae propositionum verba prae se ferunt, prout sensum illum damnaverunt summi Pontifices.* Summi Pontifices autem Innocentius X. & Alexander VII. eas damnarunt in sensu a Jansenio, seu Auctore intento.

Obj. 6. plura simul brevitatis causa. 1. Ecclesia secundum D. Th. & omnes Theologos est fallibilis in questionibus facti. 2. Si admittatur, quod sit infallibilis circa quaedam facta, quae referantur, ideo est, quia erant evidenter, factum autem Jansenii est obscurum. 3. Licet Ecclesia sit infallibilis in rebus brevioribus, non tamen in longioribus. 4. Non est credibile Ecclesiam legisse totum Librum Jansenii, utpote valde fsum. 5. Ecclesia, seu Papa nihil definit circa factum Jansenii, nisi ex consilio Cardinalium, & Theologorum, qui aut ex ignorantia, aut ex passione contra Jansenium poterunt errare. 6. Non solet Ecclesia damnare propositiones damnare textum, ex quo sunt excerptae; nec id requiritur ad conservandum depositum fidei, modo haeresis, & falsa dogmata ab omnibus damnentur. 7. Textus Jansenii non continet nisi puram Augustini Doctrinam, quam Ecclesia approbavit. 8. Omnes Ecclesiae per orbem dispersae, excepta Gallicana, non acceptarunt Constitutiones Pontificias quod factum Jansenii, sed quoad jus tantum; non enim librum Jansenii expenderunt. 9. Ecclesia nullo decreto suam in factis dogmaticis infallibilitatem definit: ergo saltem non est de fide. Verum haec levia sunt, & facile ex dictis diluuntur.

Unde R. ad 1. Ecclesiam esse fallibilem in questionibus facti particularis, & merè personalis, quod pendet ex testimoniis fallibilibus hominum; non vero in questionibus facti doctrinalis, quod ex sola libri inspectione pendet, concurrere assistentia Spiritus Sancti.

Ad 2. 1. Infallibilitas Ecclesiae in factis dogmaticis non petitur ex eorum evidenter, alias Ecclesia potiori privilegio non gauderet, quam stupidissimus hominum; sed, ut mox dicebam, ex assistentia Spiritus S. ipsi a Christo promissa in his, quae spectant communem fidelium salutem. Si tibi, & mihi sit obscurum factum Jansenii, Ecclesiae illud damnanti est evidens. 2. Textus Aug. est obscurior textu Jansenii, & tamen primum, juxta adversarios, Ecclesia irremovabiliter approbavit. 3. Factum Nestorii erat obscurum Theodoro, ut ipse scribit Andreæ Somaseno, & tamen Concil. Chalced. ipsum coegit dicere anathema Nestorio.

Ad 3. Facilius est e contra ferre iudicium de textu longiori, quam de breviori, ut patet ex ultima probatione.

Ad 4. Impostura est, & insolens calumnia dicere, Ecclesiam in re tanti momenti ceco, & praecipiti modo processisse, praesertim cum Alex. VII. qui omnibus confertis adfuerat, testetur, causam Jansenii tanta diligentia, & accurate examine fuisse, ut major desiderari non possit. Insuper textus Aug. fuit ex textu Jansenii, & tamen iuxta obiectantes, Ecclesia sufficienter legit textum Aug. ut ipsum approbare; quidam sufficienter legit textum Jansenii, ut ipsum damnaret.

Ad 5. Quamvis Pontifex solet requirere sensum Cardinalium, & Theologorum, non tamen inde praesice, sed ex assistentia Spiritus S. suam mutuat infallibilitatem.

Ad 6. Solet etiam Ecclesia damnare textum, & libros Auctorum, unde excerptae sunt falsae propositiones, quando id necessarium iudicat in efficaciorum haereses eradicationem sic egit contra Eutychem, Nestorium, Pelagium, & plures alios: idque erat necessarium in casu Jansenii, quia plures damnando propositiones defendebant librum ut orthodoxum, sicut patet, ac ante grassabant haeresis, & eludebant iudicium Ecclesiae.

Ad 7. Falsissimum est, textum Jansenii nihil aliud continere, quam S. Aug. Doctrinam, nec ulla hujus S. Doctoris propositio allegari potest, quae naturalis, & obvio sensu, attentis Antecedentibus, & consequentibus, non sit contradictoria, aut dissona sensui quinque famosarum propositionum. Insuper fateor, S. Aug. scripta esse ab Ecclesia ap-

probata, sed non omnia eodem modo. Quaedam approbatione speciali, ut sunt ea, quae spectant gratiam, & praedestinationem contra Pelagianos, & Semi-Pelag. Quaedam approbatione generali, sicut approbata sunt opera SS. Hilarii, Athanasii, Ambrosii, &c. quae approbatio generalis indicat tantum, hos SS. Doctores strenue Ecclesiam, & Religionem defensasse, ardentissimo zelo ejus puritatem prosecutos fuisse, & nullam in eis suspicionem esse de haeresi voluntaria; sed non impedit, quin in decursu temporis Ecclesia possit in eorum operibus aliquem errorem Auctori involuntarium deprehendere.

Ad 8. N. Omnes enim Ecclesiae per orbem dispersae acceptarunt Constitutiones Summi Pontificum contra Jansenium absque ulla limitatione, aut exceptione: ergo quoad jus, & quoad factum. Neque est necesse, quod omnes expenderint librum Jansenii; sed sufficit, quod Ecclesia Romana majori quae potuit diligentia, illum expenderit, & ejus iudicio acquieverint aliae Ecclesiae.

Ad 9. Quidam respondent, infallibilitatem Ecclesiae circa facta dogmatica esse quidem de fide quoad se, sed non esse de fide obligante; quia ut fert instaurata, Ecclesia id non definit. Verum alii censent, esse de fide etiam obligante; quia, licet Ecclesia expressis verbis eam non definit, facto tamen, seu usu constanti, & praxi definit, anathematizando, & declarando haereticos, qui sub decretis circa facta dogmatica resistunt: quae agendi ratio constans, & perpetua debet censeri sufficientis sine infallibilitatis definitio: tum quia iniquum foret declarare haereticos, & anathematizare eos, qui decreto fallibili assensum recusant: tum quia alias infallibilitas Ecclesiae in questionibus fidei non foret de fide obligante, cum non conceptis verbis, sed solo usu constanti, & praxi, sit praxi definita.

#### §. IV. Solvantur Objectiones, petita ex causa trium Capitulum.

Obj. 1. Concilium Chalcedonense approbavit tria Capitula Concilium V. Constantinopolitanum secundum ea damnavit; atqui tria Capitula sunt facta dogmatica: ergo. Pro hujus, & sequentium argumentorum solutione praefero compendiose historiam trium capitulum, de quibus tot fuerunt motus, & contentiones in Ecclesia inter Orientales, & Occidentales.

#### Synopsis historica trium Capitulum.

**T**ria famosa Capitula sunt scripta, & persona trium Episcoporum, scilicet, Theodori Mopsuesteni, Theodori Cyrensis, & Ibae Edesseni.

II. Cum in Concilio Chalcedonense, in quo fuit damnatus Eutycheus, Theodoretus, & Ibas (erat enim tunc defunctus Theodorus) post anathema dictum Nestorio admissi fuissent ad Communionem, non damnatis a Concilio scriptis Theodoretis, quae erant Nestoriana, nec reprobata, licet lecta, Epistola Ibae ad Marim Persam, quae erat reprobata laudibus Theodori, a quo Nestorius haeresim suam hauserat; Nestoriani haec tria scripta, scilicet, Theodori, Theodoretis, & Ibae vulgaverunt, contendentque, fuisse in Concilio Chalcedonense approbata.

III. Eutycheiani e contra, praesertim Acephali, ut auctoritatem Concilii Chalcedonensis, quod damnaverat Eutychem, deprimerent, contendebant, haec tria Capitula esse Nestoriana, & ope Theodori Caesariensis obtinuerunt a Justiniano Imperatore, ut illa publico edicto proscriberet; quod ille fecit motus zelo pacis, summeque edictum ad totius Imperii Episcopos, cui subscriberent, transmissit: & hinc origo gravis dissidii, quod Vigilium Papam, & Orientales cum Occidentalibus commisit.

IV. Edicto Justiniani subscriperunt plures ex Orientalibus, subscribere recusarunt Occidentales, praesertim Africani, ne laderetur auctoritas infallibilis Concilii Chalcedonensis, in quo, errore facti, existimabant haec tria Capitula fuisse approbata. Interim Vigilii Papa Constantinopolim advenit, & eos, qui edicto Justiniani subscriperant, a sua communiione suspendit; quam tamen illis post aliquot menses agente Theodora Imperatrice restituit.

V. Justinianus Imperator obtinet a Vigilio, ut cum Episcopis causam trium Capitulum discutiat: hinc conveniunt in urbem Regiam plusquam 70. Episcopi. Sed cum hi maxime inter se dissiderent, dixit Vigilius, se seorsum suam sententiam diciturum: visis ergo singulorum votis ad se delatis, ann. 548. Decretum tulit, quod Iudicium appellavit, quo tria capitula proscriberet, non absolu-

tè, sed sub hac restrictione, *Salva in omnibus Concilii Chalcedonensis auctoritate.*

VI. Hoc iudicium egre tulerunt Occidentales praesertim Africani, & Illyrici, causamque trium Capitulum palam defendere coeperunt. Qua de causa Vigilius cum Imperatore de Concilio generali congregando egit; quod Romae congregari optasset Pontifex, sed tamen quod, instante Justiniano, Constantinopoli ex Occidentalibus, & Orientalibus aequo numero congregandum indixit, prohibita interim omni disputatione circa tria Capitula.

VII. Cum autem tardarent Occidentales, nec tamen sine illis Vigilius sineret Concilium celebrari, Justinianus mox impatiens, eodem Theodoro Caesariensi suadente, novum edictum tulit adversus tria Capitula, quod in Ecclesia Constantinopolitana, & alibi appendi jussit: quod indignè ferens Vigilius, convocatis qui in urbe erant Episcopis, prohibuit sub poena privationis Communionis Ecclesiasticae: huic edicto morem gerere; qua de causa male ab Imperatore habitus, fugit Chalcedonem, donec Imperator placatus revocato edicto, causam hanc ad Concilium futurum remisit.

VIII. Congregatum est autem Concilium ann. 553. Patrum 165. cui adesse recusavit Vigilius, licet iterato honorifice invitatus, eod quod pauciores adessent Occidentales. Praefuit illi, absente Vigilio, Eutycheus Constantinopolitanus. Interca Vigilius novo opere edito, quod vocavit *Constitutum*, iterum trium Capitulum defensionem suscepit, non quidem quoad dogmata, sed quoad personas, contendens scripta non debere damnari sub nominibus Auctorum. Hoc non obstante, Concilium anathemate confixit tria Capitula, appellatis Auctorum nominibus. Hanc censuram simul, & Concilium post sex menses circiter approbavit, & confirmavit Vigilius Ep. data ad Eutychem Concilii Praesidem, & praesentem Synodum. Hanc Epist. primus publici juris fecit Illustriss. de Marex ex Regia Biblioth. cujus authenticament probat Natalis Alexander saeculo 6. c. 2. a. 9. & Dissert. 3. eodem saeculo, pluribus aliis testimoniis probat, Vigilium hoc Concil. confirmasse. Illud pariter confirmarunt ejus Successores, Pelagius I. Pelagius II. & S. Gregorius, qui multum allaboraverunt, ut extinguerent schisma Venetorum, & Istriae Episcoporum, occasione hujus Concilii ortum, quod putarent, ut jam dixi, haec Capitula fuisse in Concilio Chalced. probata. His praemis ad argumentum.

R. 1. N. Ant. Pro 1. parte. Tria namque Capitula neque approbata, neque reprobata fuere in Synodo Chalced. sed omnia, & neglecta, seu proposita, non judicialia, sed ut historica tantum. In primis de Teodoro Mopsuesteno, quod obierat, & de ejus scriptis nulla mentio facta est, nisi quod in Epistola Ibae, quae fuit recitata, & non probata, ut mox dicam, quaedam ejus laudes continerentur. De scriptis Theodoretis, & Epistola Ibae nullum Synodus tulit iudicium, sed eorum personas duxerat admissis ad consensus, postquam praesentiae signa dederunt, & anathema dixerunt Nestorio, atque S. Leonis Epistolae subscriperunt. Synodus V. autem damnavit scripta, & personam Theodori Mopsuesteni, qui fuerat Auctor Nestorianismi, & in quo enim obise constabat ex testimonio suae Ecclesiae, quae nomen ejus e sacris Dypticis expunxerat. Scripta vero Theodoretis, & Ibae sunt eorum nominibus damnata; at eorum personas in pace Ecclesiae defunctas, anathemate non confixit; & sic nulla est inter utramque Synodum contradictio.

Inst. 1. Relecta Epistola Ibae, Legati Sedis Apostolicae dixerunt Ibam Orthodoxum, ut haberet in actis: ergo. R. Legatos Sedis Apostolicae dixisse quidem Ibam Orthodoxum, sed non ejus Epistolam Orthodoxam; quae duo multum differunt. Unde D. Ant. Dixerunt Ibam Orthodoxum attento dogmate Epistolae, N. Attenta retractatione Epistolae, C. Cum enim obijcerent illi quidam Monachi, S. Cyrillum ab eo vocatum fuisse haereticum, respondit: *Donec S. Cyrillus semetipsum interpretatus fuerat, quia Orientale Concilium cum vocabat haereticum, & ut haereticum eum condemnavit, haereticum eum & ego putabam: postquam vero adunatae sunt Ecclesiae, & sua Capitula interpretatus est, omnes eum communicatorem habuimus.* Quibus aperte declarat se revocare, quae dixerat in sua Epistola contra S. Cyrillum; & cum aliunde Epistolae S. Leonis ad Flavianum subscripsisset, & anathema dixisset Nestorio, ideo declaratus est Orthodoxus. Hanc porro Epistolam Concilium Chalcedonense non potuisse sine aperta contradictione approbare, ostendit Pelagius II. Epistola ad Episcopos Istriae, dicens: *In gestis namque ejusdem Synodi, & scriptis Leonis Cyrillus praedicatur: in Epistola vero Ibae Theol. Billuarii. Secunda secunda.*

Cyrillus in Apollinariano dogma corruens reprobat. In gestis Nestorius ut Redemptoris nostri adversarius iure damnatus ostenditur; verbis vero Epistolae damnatis iniuste memoratur... In gestis, ac definitionibus fidei, unus filius Jesus Christus dicitur; at juxta doctrinam Theodori, atque Nestorii, Deus tacetur. Et in gestis Synodi nusquam Theodorus veritatis Doctor dicitur; in verbis vero Epistolae idem, cujus blasphemias supra prorsulimus, veritatis Doctor clamatur; qui si vera dixit, falsa erunt, quae de veritate Synodus protulit: quisquis igitur qui Epistolam, quae Ibae dicitur, ostendere quod sit de Synodo nescit, quid aliud, quam gesta ejusdem Synodi destruere conatur: Unde Concilium V. Quomodo, inquit, praesumunt aliqui ipsam impiam Epistolam susceptam fuisse a S. Concilio Chalcedonensi? Et Vigilius in confirmatione V. Synodi: Absit, ut tam horrendas blasphemias Patres Chalcedonenses approbarent.

Inst. 2. Maximus Antiochenus in Concilio Chalced. ipsam Ibae Epistolam agnovit Orthodoxam, his verbis, *Orthodoxa est ejus declarata dictatio: & Ferrandus Diaconus Carthaginensis, Epistola ad Pelagium, & Anatorum Ecclesiae Romanae Diaconos, asserit Epistolam Ibae non potuisse damnari a V. Synodo, absque Synodi Chalced. injuria: ergo. R. ad 1. in Concilio non unus, aut alterius interlocutionem attendi, sed quod ab omnibus, aut majori parte definitur, ut observatum est in V. Synodo: Act. 6. ad Ferrandum, non mirum, quod ita fuerit locutus, fuit enim trium Capitulum acerimus defensor: & insuper scripsit ante quintam Synodum, cujus auctoritas Doctoris privati auctoritati praeponderat. R. 2. ad principalem argumentum. Dato, tria Capitula fuisse probata in Concilio Chalced. potuerunt nihilominus ad examen revocari, & damnari a V. Synodo, absque lesione infallibilitatis Ecclesiae in his factis: quia conscripta definitione fidei Act. 6. absolutum fuit Concilium Chalced. Quae vero postea circa praefatas quorundam Episcoporum causas acta sunt, non habent vim Concilii, nec a S. Leone sunt probata. Id autem probatur. 1. Quia Episcopi post actionem 6. perierunt ab Imperatore licentiam redeundi ad suas Ecclesias: *Supplicamus, inquit, dimitte nos, pie Imperator, quos tamen retinuit Justinianus pro dirimendis libris privatis quorundam Episcoporum, inter quos causa Theodori acta est Act. 8. Causa Ibae Act. 9. & 10. 2. Quia S. Leo Epistola ad Maximum Antiochenum de Synodo Chalced. dicit, quod, si a Legatis suis aliquid gestum sit praeter id, quod pertinet ad causam fidei, id est, ad Eutycheianam haereses damnationem, nullus sit ponderis. Vide textum Inst. 2. Obj. 1. §. praeced. 3. Quia Pelagius II. Epistola ad Episcopos Istriae testatur, plerisque codices graecos vetustiores sex tantum Actiones Synodi Chalced. referre. 4. Quia S. Greg. I. 2. Ep. 10. dicit: *De tribus personis, de quibus post terminum Synodi Chalcedonensis (attende post terminum, id est, post Actionem 6.) actum fuerat temporibus Justiniani, id est, in V. Synodo, ventilatum est. Et l. 3. Ep. 37. dicit: in V. Synodo actum est de his personis, de quibus in Chalced. Concilio nihil continetur;* quia nempe Actione 6. absolutum erat Concilium.**

Obj. 2. Plures Occidentales, praesertim Hispani, diu recusarunt acceptare Concilium V. licet tamen communiione conjuncti essent cum Ecclesia Romana, & aliis Ecclesiis, istud Concilium acceptantibus: ergo ejus iudicium contra tria Capitula non habetur infallibile. R. N. Conseq. Consensus enim, & iudicium totius Orientis, & reliquarum Ecclesiarum Occidentis praeter paucas, praesertim Ecclesiae Romanae, praevalet alicujus Provinciae dissensui, ut dicit Vincentius Lirin. 1. p. commonit. c. 4. Hunc autem dissensum Hispaniarum non probarunt summi Pontifices, sed ex oeconomia tolerarunt ad tempus. Cum enim Hispani recusarent acceptare quintum Concilium ex errore facti tantum, quia putabant esse contrarium Synodo Chalced. & illud palam non impugnarent, sed modeste praetermitterent, neque Nestorianismo faverent, neque a communiione Ecclesiae Romanae, & aliorum Ecclesiarum se separarent, sed e contra, & reverentia erga S. Sedem, & charitate erga alios Episcopos, se ad pacem comparatos ostenderent, spes erat, ut, errore facti deposito, ad sententiam totius Ecclesiae accederent, quod progressu temporis effectum est. His ergo de causis prudenter egit Ecclesia dissimulando ad tempus eorum resistantiam, ne in apertum schisma erumperent; praesertim cum istae causae, ut jam observavi, non sint tanti momenti in Ecclesia, quam ubi agitur de capitibus fidei.